لہذا قرین قیاس یہ ہے کہ محمد علی کی بگڑی شکل محمد علی ہوگی۔ یہی صورت حال عبدلی کے ساتھ بھی پیش آئی ہوگی اور اصل نام عبداللہ ہوگا۔ مولانا کے والد محمد علی محلہ باقر کالونی میں مسلک نوربخشیہ صوفیہ کے پیش امام تھے۔ جن کو فارسی اور مقامی زبان میں اخوند اور ملا کہا جاتا ہے۔

تاریخ ولادت: آپ نے ۱۲۷۷ھ/۱۸۶۰ء میں آنکھیں کھولیں۔ آپ کے بھائی عبدالکریم اور عبدالواحد اپنے والد کی زندگی میں وفات پا گئے۔ عبدالکریم بن عبدالقادر بن عبدالکریم (پوتا) لوہاری کا پیشہ اختیار کیئے ہوئے ہے۔

تعلیم و تربیت: آپ نے ابتدائی تعلیم مولانا اخوند سودے علی بلخاری سے حاصل کی۔ سادات کیریس، کھر کوہ اور شکر کے علماء سے بھی علم حاصل کیا۔

اس کے بعد بیوہ بھادرج سے شادی کی، جن سے دو بیٹیاں ہوئیں۔ چھوٹی بیٹی عائشہ حاجی عبد الرحمن المعروف بوا حاجی کی کے عقد میں آئی جن سے کئی بیٹے ہوئے۔ ان میں سے الشیخ شاکر حفظہ اللہ تبلیغ و تعلیم دین سے منسلک ہیں۔ دوسری دونوں بیٹیاں زینب و مریم بھی اولاد ذکر وراثت سے مالا مال ہیں۔

وفات حسرت آیات: مولانا صاحب کی وفات ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء میں ہوئی۔ آپ کی وفات کے بعد محلہ